
5 اقتصاد

ادامه از صفحه اول خبر

واکنش وکیل خانواده های خدمه سانچی 
به اظهارات سازمان بنادر

صلاحیت بستن پرونده  را  ندارید
شرق: انتشار گزارشی از جزئیات کنونی پرونده  �

نفت کش ســانچی در روزنامه «شــرق» بار دیگر 
این پرونده خبرســاز را به ســرخط اخبار کشانده 
و حــالا هــر روز واکنش هــای تــازه  و اطلاعات 
جدیدی در این  باره منتشــر می شــود. بــه تازگی 
«رضــا عبداللهــی» وکیــل خانوادهــای خدمه 
سانچی سخنان تازه ای را در گفت و گو با «شرق» 
مطــرح کرد و در واکنش به اظهارات مســئولان 
ســازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد که بســتن 
ایــن پرونده در صلاحیت این ســازمان نیســت. 
عبداللهی دراین باره به «شــرق» گفت: «بســتن 
پرونده کشــتی نفت کش ســانچی در صلاحیت 
ســازمان بنادر و دریانوردی نیست. سازمان بنادر 
و دریانوردی متولی امور دریانوردی کشــور ایران 
بوده و باید درخصــوص وظیفه ذاتی خود عمل 
کند... . ســانچی پرونده نیســت بلکه حق حیات 
انسان ها و خدمه است. نه کاغذ یا اوراق پرونده». 
او در این باره توضیح داد: «حادثه تصادم کشــتی 
ســانچی با توجه به اینکه شرکت ملی نفت کش 
ایــران NiTc در جایــگاه حقوقــی مســتقل و 
متأســفانه طرف مقابل خانوادهای خدمه است، 
اتهامات منتســبه متوجه شرکت ملی نفت کش 
و مدیران وقت خواهد بود. تهیه گزارش توســط 
ســازمان بنادر و دریانــوردی در حادثه کشــتی 
ســانچی نیز سراسر ابهام و مه آلود بوده و خلاف 
واقع است و قابل استناد نیست؛ بنابراین پذیرش 
تعدادی از خانوادهای خدمه و با دریافت مبلغی 
دیه از حقوق خود صرف نظــر کردن، ارتباطی با 
خانوادهای معتــرض ندارد». وکیل خانواده های 
خدمه سانچی توضیح داد: «اولویت خانوادهای 
معترض تعیین سرنوشــت خدمه مفقودی بوده 
نــه دریافت غرامــت جانی و جســمی آنها... با 
توجــه به اینکــه تانکر نفت کش ســانچی بیمه 
شــرکت نروژی انگلیسی اســت بنابراین شایسته 
است سازمان بنادر و دریانوردی به عنوان متولی 
امور دریانــودری به وظیفه ذاتی خــود در قبال 
خانواده خدمه عمل کند و ســایر مسئولیت های 
ناشــی از ســهل انگاری در انجام امــور وظیفه 
قانونــی مدیران ســابق بــر عهده قــوه قضائیه 
بوده و رســیدگی به آن در صلاحیت هیچ یک از 
سازمان های یادشــده نیست... بنابراین اظهارنظر 
معاونت امــور دریایی در این  زمینه در تعارض با 
رأی صادره از دســتگاه قضائی شعبه ۱۱۵ دادگاه 
حقوقی شهید باهنر و ابطال گواهی فوت خدمه 
خواهد بود که به منزلــه مفقودالاثربودن خدمه 
خواهد بــود و مفهوم چنین حکمی این اســت 
که خدمــه  در قید حیات هســتند و اثری از آنها 
نیست  یا جا و مکان نگهداری آنها معلوم نیست 
و چنین اظهارنظر هایی به منزله سلب مسئولیت 
یک مقام مســئول دولتی از صلاحیت شخصیت 
جســت  وجو  و  پیگیــری  در  دولــت  حقوقــی 
درخصوص سرنوشت شهروند و تبعه خود است 
و مســلما راحت ترین راه سلب مسئولیت از خود 
این اســت که تبعه فوت و پیگیر حیات یا ممات 

آن نشوند».
شایسته توضیح اســت که روزنامه «شرق» و 
گروه اقتصــادی این روزنامه که از همان روزهای 
ابتدایی پیگیر خبررسانی شــفاف و دقیق درباره 
این پرونده بــود و در این مدت هم همواره اخبار 
تازه را پوشش داده است، رسما اعلام می دارد که 
برای انتشار تمام توضیحات و نظرات طرفین این 
پرونده آماده اســت و مانند گذشته وظیفه خود 
می دانــد که در این زمینه اطلاع رســانی دقیق و 

شفاف را ادامه  دهد و پاسخ ها را منتشر کند.

دولت برای جبران کسری بودجه 
بدون تورم اموالش را می فروشد

ایســنا: درحالی که وزیر امور اقتصاد و دارایی  �
تمرکز وزارتخانه خود برای تأمین کسری بودجه 
بدون تــورم را فروش اموال مــازاد دولت اعلام 
کرده است، اکنون در نامه ای به رئیس جمهور ۱۵ 
چالش فروش اموال مازاد دولت را مطرح کرده 
که در جزئیات این نامه آمده اســت: «همان گونه 
که مســتحضرید، مطابق جزء های ۱ و ۲ بند (د) 
تبصره ۱۳ قانون بودجه، به وزارت امور اقتصادی 
و دارایی اجازه داده شــده نســبت به مولد سازی 
دارایی های دولت در اختیار دستگاه های اجرائی 
موضوع ماده ۲ قانون مدیریت خدمات کشوری تا 
سقف دو هزار میلیارد تومان با استفاده از انتشار 
انواع اوراق مالی اســلامی خارج از سقف اوراق 
مالی اســلامی دولت، اجاره بلند مــدت حداکثر 
۱۰ ساله دارد. توثیق با تشخیص و محور وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی اقــدام و وجوه حاصله را به 
ردیف درآمدی ۳۱۰۲۴۰ نزد خزانه داری کل کشور 
واریــز کند. همچنین بــه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی اجازه داده شــده تا ســقف ۱۷ هزار و ۶۰۰ 
میلیــارد تومان از امــوال و دارایی های منقول و 
غیرمنقــول و حقوق مالی مازاد دولت جمهوری 
اســلامی ایران (به استثنای انفال و موارد مندرج 
در اصل هشتاد و ســوم (۸۳) قانون اساســی را 
بدون رعایت تشــریفات مربوط به تصویب هیئت 
وزیران با رعایت قوانین و مقررات از طریق حراج 
عمومی در بــورس املاک و مســکن یا از طریق 

مزایده عمومی به فروش برساند.
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اگرچه آمار  رسمی از سقوط دو پله ای سرعت اینترنت موبایل می گوید اما  انتقادها  فراتر  است

اینترنت روی سرعت گیر
شرق: درست دو ســال پیش و در چنین روزهایی مردم ایران روزهای فراوانی 
را بدون اینترنت ســپری کردند و در ادامه هم فقط امکان دسترسی به برخی 
سایت های مرجع داخلی فراهم شــد؛ حالا و در دو سالگی آن روزها بار دیگر 
سرعت اینترنت خبرساز شده است. در تازه ترین اطلاعات رسمی، حتی سرعت 
اینترنت همراه ایران که همواره مورد ستایش مسئولان است، با سقوط روبه رو 
شــده و این در حالی است که شرایط سرعت اینترنت خانگی به مراتب بدتر و 
خبرسازتر است. وزیری که تازه بر صندلی وزارتخانه مسئول در این زمینه یعنی 
وزارت ارتباطات نشسته، ریشه مشکلات را به گذشته نسبت می دهد و از تلاش 
در راه برداشتن ســنگی بزرگ سخن می گوید؛ ســنگ بزرگ اتصال خانه های 
ایرانــی به فیبر نوری که می تواند ســرعت اینترنت خانگی را چندبرابر و حتی 
چندده برابر کند. با این اوصاف ریشه شرایط کنونی و کاهش سرعت اینترنت به 
چه برمی گردد و آیا این وضعیت هشداری بر احتمال تغییر وضعیت اینترنت 
در روزها و ماه های آینده اســت؟ آیا کاهش سرعت را می توان در ادامه همان 

طرح معروف صیانت یا آثار اجرای آن طرح در نظر گرفت؟
  سقوط دو پله ای  سرعت  اینترنت  موبایل  ایران

تازه تریــن خبر درباره اینترنت همراه در ایران به ســقوط وضعیت ایران در 
مقایسه با دیگر کشورها برمی گردد. دراین باره و براساس اطلاعات رسمی اعلام 
شد که در حال حاضر متوسط ســرعت دانلود اینترنت موبایل در ایران ۳۵.۰۹ 
مگابیت  بر ثانیه و متوســط ســرعت آپلود اینترنت موبایل، ۱۲.۶۲ مگابیت  بر 
ثانیه و تأخیر ۳۸ میلی ثانیه اســت که رتبه ایران را به ۷۳ از میان ۱۴۰ کشــور 
رسانده اســت. این در حالی است که در ماه ســپتامبر ۲۰۲۱، متوسط سرعت 
دانلود اینترنت موبایل در ایران ۳۵.۴۸ مگابیت  بر ثانیه و متوسط سرعت آپلود 
اینترنت موبایل، ۱۲.۵۳ مگابیت  بر ثانیه بود و ایران در جایگاه ۷۱ قرار داشت. 
همین دیروز ایسنا در این باره نوشت  متوسط سرعت دانلود اینترنت موبایل در 
ایران در ماه اکتبر ۲۰۲۱، به ۳۵.۰۹ مگابیت  بر ثانیه رسید و ایران در رتبه ۷۳ از 
میان ۱۴۰ کشور قرار گرفت؛ در حوزه اینترنت ثابت نیز متوسط سرعت دانلود در 
ایران، ۲۲.۰۱ مگابیت  بر ثانیه است که رتبه ایران را به ۱۳۴ از میان ۱۷۵ کشور 
می رســاند. علاوه براین و در حال حاضر متوسط سرعت دانلود اینترنت موبایل 
در ایران ۳۲.۳۰ مگابیت  بر ثانیه و رتبه اش ۸۰ جهانی اســت، متوسط سرعت 
دانلود اینترنت ثابت نیز ۲۱.۳۵ مگابیت  بر ثانیه است و در جایگاه ۱۳۴ اینترنت 
ثابت در جهان قرار دارد. ســرعت اینترنت از مواردی اســت که همواره برای 
کاربــران دغدغه بوده و یکی از فاکتورهای کیفی خدمات اینترنتی محســوب 
می شود و وب سایت Speedtest شــاخص های جهانی اینترنت را در کشورها 
بررسی می کند. بر این اساس تا ماه ژانویه ۲۰۲۱، متوسط جهانی سرعت دانلود 
اینترنت موبایل، ۴۶.۷۴ مگابیت  بر ثانیه و متوسط جهانی سرعت آپلود اینترنت 
موبایــل، ۱۲.۴۹ مگابیت  بر ثانیه و تأخیر، ۳۷ میلی ثانیه بود. در حوزه اینترنت 
ثابت نیز متوســط جهانی ســرعت دانلود، ۹۶.۹۸ مگابیت  بر ثانیه و متوسط 
جهانی سرعت آپلود ۵۱.۲۸ مگابیت  بر ثانیه و تأخیر، ۲۰ میلی ثانیه بود. طبق 
آخرین آمار منتشر شــده در اسپیدتست، تا ماه اکتبر سال ۲۰۲۱، متوسط جهانی 
ســرعت دانلود اینترنت موبایل، ۶۸.۴۱۴ مگابیت  بر ثانیه و متوســط جهانی 
ســرعت آپلود اینترنت موبایل، ۱۳.۷۹ مگابیت  بر ثانیه و تأخیر ۳۶ میلی ثانیه 
اســت. در حالی که تا ماه سپتامبر ســال ۲۰۲۱، متوسط جهانی سرعت دانلود 
اینترنــت موبایــل، ۶۳.۱۵ مگابیت  بر ثانیه و متوســط جهانی ســرعت آپلود 
اینترنــت موبایل، ۱۳.۳۷ مگابیت  بر ثانیه و تأخیر ۳۶ میلی ثانیه بود. در حوزه 
اینترنت ثابت نیز متوسط جهانی ســرعت دانلود، ۱۱۳.۲۵ مگابیت  بر ثانیه و 
متوســط جهانی ســرعت آپلود ۶۲.۴۵ مگابیت  بر ثانیه و تأخیر ۱۹ میلی ثانیه 
بــود. رتبه یک تا پنج اینترنت موبایل در جهان تا ماه ســپتامبر ۲۰۲۱، به ترتیب 
به امارات متحده عربــی (۲۷۳.۸۷ مگابیت بر ثانیه)، کــره جنوبی(۲۱۴.۴۷ 
مگابیــت بر ثانیه)، قطر (۱۷۸.۸۳ مگابیت  بر ثانیــه)، نروژ (۱۷۸.۷۰ مگابیت 
بــر ثانیه) و کویت (۱۷۰.۶۷ مگابیت بر ثانیه) تعلق دارد. همچنین رتبه یک تا 
پنج اینترنت پهن باند ثابت در جهــان، به ترتیب به موناکو (۲۷۰.۲۵ مگابیت  
بر ثانیه)، هنگ کنگ (۲۶۰.۳۵ مگابیت  بر ثانیه)، ســنگاپور (۲۵۷.۱۵ مگابیت  

بر ثانیه)، رومانی (۲۴۱.۳۵ مگابیت بر ثانیه) و ســوئیس (۲۳۱.۹۶ مگابیت  بر 
ثانیه) تعلق دارد. در حال حاضر متوسط سرعت دانلود اینترنت موبایل در ایران 
۳۵.۰۹ مگابیت  بر ثانیه و متوسط سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۱۲.۶۲ مگابیت  
بر ثانیه و تأخیر ۳۸ میلی ثانیه است که رتبه ایران را به ۷۳ از میان ۱۴۰ کشور 
رسانده اســت. این در حالی است که در ماه ســپتامبر ۲۰۲۱، متوسط سرعت 
دانلود اینترنت موبایل در ایران ۳۵.۴۸ مگابیت  بر ثانیه و متوسط سرعت آپلود 
اینترنت موبایل، ۱۲.۵۳ مگابیت  بر ثانیه بود و ایران در جایگاه ۷۱ قرار داشت. 
همچنین طبق این آمار، اینترنت موبایل ایران در حال حاضر از کاستاریکا، تونس 

و ارمنستان کندتر و از برزیل، سورینام و مکزیک سریع تر است.
 دفاع  وزیر  جدید  از  سرعت  اینترنت

انتشار اخبار رسمی از کاهش سرعت اینترنت در ایران در حالی است که در 
روزهای گذشــته سرعت نت در ایران خبرساز شده و کاربران فراوانی از شرایط 
نامساعد کنونی نوشــته  یا گلایه کرده اند. علاوه براین بررسی این نوشته ها یک 
موضوع دیگر را هم آشــکار می کند و آن هم ترس کاربران از ادامه و پایان این 
روند اســت؛ کاربران ایرانی نگران اند که در ادامه این کاهش ســرعت به یک 
رویه تبدیل شــود. در این باره به تازگی البته وزیر ارتباطات از این شــرایط حتی 
دفاع کرده و در پاســخ به سؤال خبرنگاران درباره کندی اینترنت در این روزها، 
در لحظه، با گوشی یکی از حاضران در جلسه تست سرعت اینترنت انجام داد. 
«عیسی زارع پور» که در دولت سیزدهم به کرسی وزارت رسیده، چند روز پیش 
و به مناســبت هفته کتاب و روز کتابگردی در دفتر اپلیکیشــن طاقچه حضور 
یافته بود، در پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره کندی اینترنت در این روزها، در 
لحظه، با گوشــی یکی از حاضران در جلسه تست سرعت اینترنت انجام داد. 
در این تست، سرعت اینترنت بیش از ۱۶ مگابیت بر ثانیه و پینگ ۲۸ میلی ثانیه 
بود. زارع پور گفت: در حالی که به دلیل مشکلات مربوط به عدم توسعه شبکه 
توسط اپراتورها، سرعت کاربران در سراسر کشور به  طور میانگین پنج تا شش 
مگابیت  بر  ثانیه را نشان می دهد و در پروانه اپراتورها دو مگابیت بر ثانیه آمده 
اســت اما الان سرعت دانلود حدود هشت برابر این مقدار را نشان می دهد. او 
ادامه داد: ما ادعا نمی کنیم که این ســرعت ایدئال است بلکه باید به چند ده 
و حتی چند صد مگابیت بر ثانیه هم برســیم. به گفته او، بخشــی از انتقادها 
درباره کندی اینترنت هم درســت است و قبول داریم و اپراتورها در صدد رفع 

آن هستند اما بخشی هم ناشی از فضاسازی است.
 ریشه  مشکل  کجاست؟

یک بحث جدی اما کاهش یا شــرایط نامساعد اینترنت خانگی در ایران 
است که دراین باره یک منبع مطلع در وزار ت ارتباط در گفت و گو با «شرق» 
ریشه مسئله را به نبود فیبر نوری نسبت می دهد. او که نمی خواهد در این 
گزارش نامش منتشــر شــود، می گوید: «اینترنت همراه ما مشکلی ندارد و 
حتی شــرایط بسیار خوبی داریم اما درباره اینترنت خانگی گلایه ها درست 
اســت و ریشــه آن به نبود فیبر نــوری برمی گــردد». او دراین باره توضیح 
می دهد: «پس در  واقع مشکل از فیبر نوری است. مردم استقبال نمی کنند 
و گرنه برای بخش زیادی از شــهرها و مناطق امکان فیبر نوری وجود دارد. 
مــا در دنیا از لحاظ اینترنت همراه اول هســتیم و همین هم یکی از دلایل 

ضعف اینترنت خانگی اســت». به عبارت ســاده تر این منبع صاحب نظر 
ریشــه مشــکلات اینترنت خانگــی را در توجه بیش از انــدازه به اینترنت 
همراه می داند و معتقد اســت که در این ســال ها شرکت مخابرات و دیگر 
شرکت های مسئول توجه لازم به گســترش فیبر نوری را نداشتند: «ماجرا 
این است که باید در کل کشور فیبر نوری کشیده شود که پهنای باند بی نظیر 
خواهد شــد؛ ولی ما بالعکس دنیا عمل کردیم و به اینترنت موبایل همراه 
چسبیدیم و در  نهایت اینترنت خانگی به چنین مشکلاتی برخورده است».

 سنگ بزرگ فیبر نوری
این توضیحات به خوبی ریشــه مســائل کنونی اینترنت ایران را نشــان 
می دهد که البته همین منبع مطلع می گوید که قرار نیســت تغییر خاصی 
در سیاســت گســترش و همچنین ســرعت اینترنت ایران رخ دهد و ریشه 
مشــکلات را به کم توجهی به فیبر نوری نسبت می دهد. با این توضیحات 
حالا بهتر می توان ســخنان وزیر جدید ارتباطات را بررســی و تحلیل کرد؛ 
۲۵ مهر همین امســال وزیر کنونی ارتباطات یک وعده برای برداشتن سنگ 
بزرگی داد و آن ســنگ بزرگ را هم رســاندن «فیبر نــوری به تمام منازل» 
ایرانیان دانســت. اینترنت فیبر نوری (FTTx) مبتنی بر کابل های فیبر نوری 
است و از کابل های مسی یا خطوط تلفن استفاده نمی کند و کابل های فیبر 
نوری انتقال دهنده اطلاعات هستند. به دلیل استفاده اینترنت فیبر نوری از 
 VDSL و ADSL ســیگنال های نوری، کیفیت و سرعت بیشــتری نسبت به
دارد و می تواند حتی ســرعت های دانلود و آپلودی گیگابیتی عرضه کند. 
پروژه رساندن فیبر نوری به در منازل و جایگزینی آن با کابل مسی با توجه 
به افزایش ســرعت ارتباطات اینترنتی، در سال های اخیر در ایران هم مورد 
توجه مســئولان وزارت ارتباطات قرار گرفت  اما با مشــکلات مالی روبه رو 
شــد. کارشناســان این حوزه عنوان کردند اگرچه انحصــاری در حوزه فیبر 
نوری وجود ندارد  اما شرکت های اینترنتی توان سرمایه گذاری در این زمینه 
ندارند، زیرا فیبر نوری سرمایه گذاری کلان می خواهد و به همین دلیل فیبر 
نوری منحصر به شرکت هایی شــده که از قبل در این زمینه سرمایه گذاری 
کرده اند. درحالی که به دلیل مشــکلات سرمایه گذاری در زمینه فیبر نوری، 
مقرر بود سال گذشــته در روند گذر از ADSL به VDSL، پنج میلیون پورت 
نصب شــود، این پروژه با موفقیت تکمیل نشــد و به همیــن دلیل وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات ســال گذشته اعلام کرد تمرکز خود را به  جای 
تمرکز روی VDSL، بر حرکت به ســمت ۵G FWA یعنی اینترنت خانگی 
۵G گذاشته است و بدین منظور به شرکت های FWA ثابت مجوز می دهد 
تا خدماتشــان را روی نســل پنج ببرند و پهنای باند بیشتری روی اینترنت 
خانگی ارائه دهند. اکنون که عیســی زارع پور در وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات حضور یافته، بــار دیگر موضوع فیبر نوری را مطرح کرده و گفته 
است بنا دارد در این وزارتخانه برنامه ای ترتیب دهد که در چهار سال آینده، 
به تک تک خانه های مردم، فیبر نوری ببرد و پروژه فیبر در منزل را اجرا کند 
که مردم سرعت های چندگیگی را تجربه کنند. براساس گزارش مهر امسال 
ایسنا، در شــرایطی که راه اندازی فیبر نوری سرمایه گذاری کلانی می طلبد 
و درحال حاضر، مشکلات مالی شــرکت های ارائه دهنده خدمات اینترنت 
پابرجاســت و بخش خصوصی و شــرکت مخابرات درخواســت افزایش 
تعرفه های مخابراتــی را دارد، باید دید برنامه وزارت ارتباطات برای جذب 
ســرمایه گذار برای راه اندازی و توســعه فیبر نوری چیست و وعده فیبر در 
منزل بــرای تک تک خانه های مردم، در چهار ســال آینده چطور عملیاتی 
می شــود. ایــن توضیحات یک پیش فــرض دارد و آن پذیــرش ضعف در 
اینترنت خانگی اســت که به عبارتی دلیل این ضعف به توجه به اینترنت 
همراه هم نســبت داده می شــود اما نکته مهم اینجاســت که در روزها و 
هفته های گذشــته اینترنت همراه هم با کندی جدی مواجه شده است؛ با 
این توضیح حتی اگر ســنگ بزرگ فیبر نوری هم به سرانجام برسد، بهبود 
شرایط نیازمند توجه به اینترنت همراه هم هست؛ چراکه اخبار رسمی تازه 

از کاهش رتبه ایران در حوزه اینترنت همراه هم حکایت دارد.

  نگاه غیرتوسعه ای
 به آموزش وپرورش

این ســه هدف در کنار اخلاق فــردی و مدنی، 
اهداف  و دیگردوســتی مهم تریــن  وطن دوســتی 
آموزش وپــرورش مدرن اســت که البتــه در ایران 
ایمــان مذهبی و دینــی و تعلیمــات آن نیز به آن 
افزوده می شــود. حال غفلــت از اهداف راهبردی 
فــوق و صرفا بســنده کردن بــه ایمــان مذهبی و 
تعلیمات دینی که بســیار مهم و ضروری اســت، 
به معنای آن اســت که به علوم آموزشی که امری 
جهانی و انســانی اســت و  مانند همه تخصص ها 
مثل پزشــکی یا اقتصاد اســت، غفلت ورزیده ایم. 
در اروپا دانشــگاه ها و مؤسســات بسیار قدرتمندی 
مثل «انســتیتوی آموزش دانشــگاه لنــدن» وجود 
دارد کــه در ســطوح لیســانس، فوق لیســانس و 
دکتــرا، کارشناســان و معلمان را بــا آخرین علوم 
و دانش آموزشی ســازگار با توســعه کشورشان و 
شــیوه های تدریس آشــنا می کند. انتخــاب وزیر و 
مدیران آموزش وپرورش در ایران همسو با توسعه 
آینده ایران نیست. گویا ما هنوز تصمیم نگرفته ایم 
توســعه پیدا کنیم زیرا باید مهم ترین پســت کابینه 
وزیر آموزش وپرورش باشد، درحالی که با احترام به 
شــخصیت فردی دو نفری که در دولت ســیزدهم 
بــه مجلس پیشــنهاد شــده اند و رأی نیاوردند، نه 
تخصــص لازم در حــوزه آموزش مدرن و ســازگار 
با توســعه داشــتند و نه تجربه علمی کافی برای 
ایفای نقش خطیر وزیــر آموزش وپرورش به عنوان 
توســعه دهنده ســرمایه اجتماعی جامعــه ایران. 
این امــر مختص دولت ســیزدهم نیســت، تقریبا 
همه دولت های بعد از انقــلاب از این نقیصه رنج 
می بردند و وزیران آموزش وپرورش آخرین وزیرانی 
بودنــد که انتخاب می شــدند. دولت هــا به خاطر 
درآمــد نفت به وزیر نفت و به واســطه صنعت به 
وزیر صنعــت و به خاطر غذا و کشــاورزی به وزیر 
کشــاورزی اهمیت می دادند و آگاه نبودند یا قصد 
آن را نداشتند که نقش آموزش وپرورش در تربیت 
انسان ها و نیروی انســانی مهم ترین سرمایه گذاری 
در کشور و به قول شولتز برنده جایزه نوبل به جای 
نیروی انســانی، سرمایه انسانی است و دارای همه 
کارکردهای سرمایه در بازار، جامعه و اقتصاد است. 
در ایران نیز اگر خللی در این سرمایه گذاری انسانی 
ایجاد شــود، آینده توســعه بــا چالش های بزرگی 
روبه رو خواهد شــد. متأســفانه در ایران دانشگاه 
تربیــت معلم را که می توانســت بــا اصلاحات و 
ســازگاری لازم بــا بهتریــن دانشــگاه های دنیا در 
حوزه آموزش نقش تربیت معلمان و کارشناســان 
آموزش ایران را همســو با توســعه کشور بر عهده 
بگیــرد، با تغییر مأموریت رها کردند و دانشــگاهی 
ضعیف و در رده ای بســیار پایین تأسیس کردند که 
پاســخ گوی علمی نقش دانش آموختگان آن برای 
ســرمایه گذاری انســانی در توســعه ایران نیست. 
دولت و کسانی که به توســعه کشور فکر می کنند 
و برای تغییر و توسعه آن برنامه ریزی می کنند، اگر 
تصمیم و قصد توسعه داشته باشند، باید مهم ترین 
عناصر تأثیرگذار در شگل گیری توسعه آینده ایران را 
تعیین و بر مبنای آنها سیاست گذاری کنند، بی تردید 
آموزش جزء اصلی ترین عناصری است که از طریق 
ســرمایه گذاری بــرای آینده ایران نقشــی زیربنایی 
دارد. البته این امر باید بین دولت و نخبگان جامعه 
مورد اجماع و هم رأیــی به عنوان یکی از مهم ترین 
عناصــر تأثیرگذار بر توســعه اقتصادی و اجتماعی 
ایران قــرار گیرد. بدون آموزش وپرورشــی مدرن و 
تغییرات اساسی در وضع کنونی آن در سازگاری با 
اهداف توسعه، آینده ای برای توسعه ایران متصور 
نخواهــد بود. البتــه دولت هایــی می توانند چنین 
بیندیشند که دولت توســعه گرا باشند. دولت هایی 
که مهم ترین هدفشان توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جامعه و متشکل از کارگزاران توسعه گرا 
و نخبــگان توانا و هــم رأی برای تغییر و توســعه 

باشند. آیا دولت های ما چنین هستند؟

شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه آبادان مناقصه گزار: 
موضوع مناقصه:راهبري خودروهاي استیجاري آبادان و ماهشهر    (۴۰۰۱۱۰)

برآورد:۶۶۳۵۶۹۷۴۲۳۰ (شصت و شش میلیارد و سیصد و پنجاه و شش میلیون و 
نهصد و هفتاد و چهار هزار و دویست و سي) ریال  

نــوع و مبلغ تضمیــن فرآیند ارجــاع کار:ارائه رســید وجــه مبني بــر واریز مبلغ 
۳۳۱۸۰۰۰۰۰۰ (ســه میلیارد و ســیصد و هجده)ریال  حساب جاري  ۹۲۰۰۰۴۰۲۸۷  
بانک ملت  به شناســه پرداخت ۴۰۲۴۰   به نام شــرکت ملي پخش فرآورده هاي 
نفتي منطقه آبادان یا یا ارائه هرنوع تضمین برابر آئین نامه تضمین معاملات دولتي 

مصوب ۹۴/۹/۲۲
مهلــت دریافت اســناد مناقصه و ارزیابي کیفــي: تا ســاعت ۱۴ روز ۱۴۰۰/۹/۹ قابل 
WWW.SETADIRAN.IR برداشت از سامانه تدارکات الکترونیکي دولت به آدرس
مهلت ارســال اسناد مناقصه و  ارزیابي کیفي :تا ساعت ۱۴ مورخ  ۱۴۰۰/۹/۲۳ کلیه 
پاکات مي بایســت در سامانه ســتاد به آدرس فوق بارگذاري گردد. همچنین پاکت 
الف مي بایســت به صورت فیزیکی تحویل دبیرخانه کمیسیون مناقصات گردد. در 
صورت عدم بارگذاري در ســامانه ســتاد تحویل پاکات فیزیکي به هیچ عنوان میسر 

نمي باشد.
ساعت و تاریخ و محل جلسه توجیهي:ساعت ۱۰ مورخ ۱۴۰۰/۹/۱۵ در سالن جلسات 

ستاد منطقه به آدرس ذیل
ساعت و تاریخ گشایش پاکات ارزیابي:ساعت ۹ مورخ ۱۴۰۰/۹/۲۴ 

ساعت ۱۰ مورخ  ساعت و تاریخ و محل جلسه گشایش پاکات الف ب ج 
۱۴۰۰/۱۰/۱ در ســالن جلسات ســتاد منطقه به آدرس آبادان – بریم –  شرکت ملي 

پخش فرآورده هاي نفتي منطقه آبادان
۱-ارائه اساسنامه و آخرین آگهي تغییرات  شرایط عمومی مناقصه گران 

۲-ارائه گواهي تعیین صلاحیت معتبر از اداره کل کار و تعاون استان 
۳-ارائــه گواهي صلاحیــت معتبر ایمني از اداره کل کار  و تعاون اســتان همراه با 

اسناد مناقصه 
۴-ارائه گواهي امضاء صادر شــده از دفاتر اسناد رسمي براي اعضا مجاز به امضاء 

اسناد تعهدآور و تطابق آن با گواهي امضاء ثبت شده در سامانه ستاد 
۵-تکمیل فرم هاي اســتعلام ارزیابي کیفي و الصاق نمودن کلیه مستندات مرتبط 

در سامانه ستاد 
۶-برنده مناقصه مکلف به ارائه اصل کلیه مســتندات بارگذاري شده مي باشد. در 

صورت هرگونه تناقض برابر قوانین و مقررات برخورد خواهد شد.
*بــا توجه به اینکه کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه 
پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیك 
دولت (ســتاد) به آدرس WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد، لازم است 
مناقصه گــران در صورت عدم عضویت قبلي، مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و 

دریافت گواهي امضاء الکترونیکي را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 
* اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه مرکز تماس 

  ۰۲۱-۴۱۹۳۴
*در صــورت بــروز ابهام بــا شــماره تلفــن ۸-۵۳۲۶۷۱۹۶-۰۶۱ داخلــي ۱۲۹ یا 

۰۹۳۵۸۴۵۵۱۰۱ آقاي اوشایي تماس حاصل شود.
۵۳۱۰۱۱۷۵ شماره ثبت در پایگاه ملي اطلاع رساني مناقصات 

۲۰۰۰۰۹۲۱۷۸۰۰۰۰۰۸ شماره ثبت در سامانه تدارکات الکترونیك دولت 

منطقه آبادانشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران شرکت ملی  پالایش و پخش 

شناسه آگهی۱۲۲۲۹۴۳
نوبت اول

شــرق: در پرونده کرســنت چه اتفاقی افتــاد؟ اگر فکر 
می کنید به هر طریقی می توانید جواب قطعی یا تا حدی 
قطعی برای این ســؤال بیابید، انســانی بسیار خوش بین 
تلقی می شــوید. به عنوان پیشــنهاد ســری به صفحه 
ویکی پدیای قرارداد کرســنت بزنیــد و اگر امر محصل و 
مشــخصی دستگیرتان شــد ما ادعای ابهام بیش از حد 
مطلــب را پس می گیریم. از عجایب ایــران یکی پرونده 
کرسنت اســت که همه درباره آن یک ادعا دارند. یعنی 
مخالفان همان نسبتی را به موافقان می دهند که موافقان 
به مخالفان. صحبت از خیانت و ضربه زدن به منافع ملی 
در جریان این پرونده بسیار عادی است. فقط یک نمونه از 
این عجایب اینکه در جریان کار محمدرضا رحیمی یک بار 
با افشــاگری به دلایلی نامعلوم و درباره قراردادی بسیار 
حساس کار را معلق کرد؛ کاری که بر فرض درست بودن 
نیز می توانســت در رده های بالا و بدون کشیدن موضوع 
به عرصه عمومی انجام شــود. عجیب تــر آنکه او بعدا 
به عنوان معــاون اول محمود احمدی نــژاد و به همراه 
مرحوم علی کردان در وزارت کشور در حال جوش دادن 
معامله بودند که شــریعتمداری کیهان سوت زنی کرد و 
این بار قرارداد این گونه معلق شــد. نام حسن روحانی و 
محمــد خاتمی دو رئیس جمهور دیگر ایــران نیز در این 
پرونده مطرح اســت. روحانی هنگام ریاســت بر شورای 
عالی امنیت ملی به این پرونده ورود کرد و می شود گفت 

دو نظر متفاوت درباره قرارداد داشت.
ضربه   به خوش نامی

به هرحال پس از صدور رأی دیوان داوری بین المللی 
در روزهای ابتدایی مهرماه ســال جاری و محکوم شدن 
بدوی شــرکت ملی نفت ایران به پرداخت بیش از ۶۰۰ 
میلیون دلار جریمه به شرکت کرسنت، صداوسیما با یک 
فاصله کوتاه ۲۰ساله ناگهان به موضوع علاقه نشان داده 
و برخی اعضای مجلس، از تریبون رســمی صداوسیما 
بــار دیگر حمله به بیژن زنگنه وزیر ســابق نفت ایران را 
شروع کردند و حالا زنگنه که در تمام این سال ها سکوت 
مطلق اختیار کرده بود -جز اینکه در یک جمله می گفت 
کرسنت قرارداد خوبی بود- در صفحه توییتر خود اعلام 
کــرد که برای ارائــه توضیحات به صداوســیما می رود؛ 
اتفاقی که شاید این بار رفع ابهام کند از این قضیه پیچیده. 
به بررســی سخنان اخیر نمایندگان خواهیم پرداخت اما 
پیش از آن بد نیست گفته شود که شرکت ملی نفت ایران 
از خوش نام ترین شــرکت های نفت جهان بوده و به هر 
دلیلی و تقصیر هر کس که باشــد این خوش نامی بر سر 
پرونده کرســنت تا حدی خدشه دار شده است. اگر کسی 
نگران منافع ملــی ایران بود در وهله نخســت حداقل 

برای لحظه ای این فکر به ذهنش خطور می کرد که حتی 
قراردادی بد، حتی زیان ده را حفظ کند تا آبروی ۱۰۰ساله 
این شــرکت که سال هاســت بخش مهمی از معیشت 
مردمان ایران را تأمین کرده اســت ضربه نخورد. اتفاقی 
که نیفتاد و شد آنچه شد. اما نمایندگان انقلابی مجلس 

در این روزها چه گفتند؟
شرکت   دلال   و   کلاهبردار؟

به ســخنان مالک شریعتی نیاســر بســنده کنیم. از 
ســوابق ایشان حداقل در وب ســایت مجلس و صفحه 
ویکی پدیــا که هیچ چیز موجود نیســت. اما این نماینده 
تهران در برنامه گفت وگوی ویژه خبری درباره کرســنت 
گفت: «شــرکت کرســنت یک شــرکت کاغذی است و 
مشــابه اتفاقی که در قرارداد ایران با این شرکت افتاده، 
در عراق و مصر نیز رخ داده اســت.  این شرکت در سایر 
کشــورها نیز تلاش کرده با انعقاد قراردادهای صوری و 
فســادزا با آنها و فسخ آن قرارداد به دنبال طلب غرامت 
از کشــورهای مختلف باشــد و کلا کســب و کار شرکت 
کرســنت همین بوده که یک قــرارداد فســادزا ببندد و 
بعد طلب غرامت کند». این ســخنان با توجه به سابقه 
نامعلوم و تجربه اندک ایشــان چندان هم جای تعجب 
ندارد. اینکه شــرکت کرسنت یک شــرکت کاغذی است 
اولا خیلی معنای مشخصی ندارد. اگر منظور ایشان این 
اســت که کاغذهایی برای ثبت یک شــرکت باید وجود 
داشته باشد همه شــرکت ها کاغذی هستند. اگر منظور 
این اســت که شرکت کرسنت فقط یک اسم است؛ مانند 
بسیاری از شــرکت های کلاهبردار، حرف خلاف واقع تر از 
این نمی توان زد.  شرکت کرسنت اولین شرکت خصوصی 
انرژی خاورمیانه است و بسیار شناخته شده تر از این است 
که از کلاهبرداری و اخاذی درآمد کســب کند. یعنی اگر 
چنین بود در نزدیک به نیم قرن گذشــته بالاخره یک نفر 
از عراق و مصر متوجه این مســئله می شــد و دوم اینکه 
سود تجارت انرژی از اخاذی و ۲۰ سال دنبال ۶۰۰ میلیون 
دلار دویــدن کــه تــازه آن هم قطعی نیســت و معلوم 
هم نیســت قطعی شود و اگر بشــود، کی پرداخت شود 
بسیار بسیار بیشتر است. ایراد چنین سخنان نامربوطی از 
جایگاهی رسمی را می توان به بی سابقگی و بی تجربگی 
نسبت داد اما توجیهی برای بازی کردن با آبروی مملکت 
نمی شود. خوشبختانه سخنان ایشان چون در خود ایران 
هم شناخته شــده نیســتند، بازتاب جهانی ندارد وگرنه 

شاید نهادهای نظارتی ناچار به ورود به پرونده ایشان به 
دلایل مربوط به امنیت ملی می شــدند.  ایشان همچنین 
گفته اند این شــرکت در زمان «طاغوت» تأســیس شده 
که باز اصلا معنای مشــخصی ندارد. آیا تأسیس شرکت 
توســط یک زاده عراق در شارجه امارات به دلیل اینکه با 
دوره طاغوت در ایران هم زمان بوده مســتوجب عقوبت 
است؟ جالب است که شــرکت ملی نفت ایران هم ۵۰ 
ســال قبــل از کرســنت و در دوره اوج طاغوتی گری و با 
همکاری بریتانیا تأسیس شده. شریعتی همچنین گفته: 
«شــگفت آور اینکه در مفاد قرارداد کرسنت آورده شده 
اســت که مفاد این قرارداد باید برای مسئولان جمهوری 
اســلامی ایران محرمانه باشــد؛ یعنی یکی از دلایلی که 

برخی مفاد این قرارداد و ابعاد فســاد در آن تا ســال ها 
برای مســئولان جمهوری اسلامی روشــن نشده بود به 
دلیل این بود که وزارت نفت در قرارداد با کرســنت قبول 
کرده بود کــه مفاد قرارداد محرمانه بمانــد.  درباره این 
خود مســئولان بایــد حرف بزنند و اگر صحت نداشــت 
آقای شــریعتی باید پاسخ گو باشــد. فقط از بیرون ماجرا 
به نظر می رســد برخی مسئولان از ماجرا آگاهی داشتند 
وگرنــه چطور می توانســتند از قیمت گاز فروخته شــده 
خبردار شــوند و آن را مغایر منافع ملــی ببینند؟ بحث 
کرســنت را خود زنگنه و مخالفان باید حل وفصل کنند، 
اما دو ســؤال وجود دارد: اول اینکه بعد از ۲۰ ســال چرا 
امروز صداوســیما به یاد شفاف ســازی افتــاده؟ و دوم 
اینکه نمایندگان مجلس نباید حداقلی از استانداردهای 
احتیاطی را در ســخن گفتن رعایت کنند؟ آبروی شرکت 
ملی نفــت به کنــار، آبروی کشــور بازیچــه دعواهای 

سیاسی است؟

در واکنش به صحبت های عجیب نمایندگان درباره کرسنت
شکستن سکوت 20ساله زنگنه در صداوسیما؟


